

## CORTE D'APPELLO DI MILANO

## Collegio Regionale di Garanzia Elettorale per la Lombardia

Prot. n. 579/CRG/2017

Milano, 30 Marzo 2017

AI COMUNI PARTECIPANTI ALLA TORNATA ELETTORALE DELLE AMMINISTRATIVE COMUNALI DELL'11/06/2017 DELLA LOMBARDIA

OGGETTO: IMPEGNO DI COLLABORAZIONE CON I COMUNI SUPERIORI A 15.000 ABITANTI ALLA LUCE DELLE NORME PREVISTE DALL'ART. 13 DELLA LEGGE 6 LUGLIO 2012 N. 96.

- Rendere noto a tutti i delegati e i rappresentanti delle liste e ai candidati che ne fanno parte la presenza di questo organo di controllo denominato Collegio Regionale di Garanzia Elettorale( art. 13 della Legge n. 515/1993 e successive modificazioni ), unico in Lombardia, e presente in Corte d'Appello di Milano;
- 2) Comunicare insistentemente, già in occasione della presentazione delle liste alla Commissione Elettorale Circondariale di verifica, ed anche attraverso i mezzi di informazione del territorio ( sito web del Comune, pubblicizzazione tramite avvisi comunali al pubblico e giornali locali, URP con il cittadino, ecc. ), che la Legge 6 luglio 2012 n. 96 prevede l'obbligo della dichiarazione e rendicontazione delle spese sostenute dalla totalità dei candidati sindaci e consiglieri (eletti e non eletti, da chi ha avuto contributi e spese e non) presenti nel Manifesto Elettorale Prefettizio Comunale, nelle elezioni afferenti i comuni con popolazione superiore ai 15.000 abitanti.
  Questi dovranno trasmettere obbligatoriamente entro tre mesi dalla proclamazione degli eletti tutta la documentazione al Collegio Regionale di Garanzia Elettorale della Lombardia presso la Corte d'Appello di Milano, di cui all'art. 14 della Legge n. 515/1993 che ne cura la pubblicità, oltre per le liste e per i candidati eletti al Presidente del Consiglio Comunale di appartenenza;
- 3) I Comuni dovranno nominare un Referente affinché curi i rapporti con il Collegio Regionale di Garanzia Elettorale presso la Corte d'Appello di Milano comunicando cognome, nome, telefono, email del referente incaricato; questi dovrebbe trasmettere con massima urgenza, dopo l'ammissione delle liste da parte della Commissione Elettorale Circondariale, tramite file in formato Excell ( possibilmente adoperando il nostro semplice ma importante file-database completo, già in uso al Collegio che si allega all'e-mail per essere riempito dei dati richiesti ), l'elenco nominativo dei candidati sindaci e consiglieri comunali, divisi per lista di appartenenza e

completi di generalità, far pervenire nel contempo l'elenco totale riassuntivo dei delegati di lista completi di recapiti telefonici e di posta elettronica per poter essere eventualmente contattati dal nostro ufficio, nonché in un secondo tempo farci pervenire, quando è pronto, il Manifesto Elettorale Ufficiale Prefettizio, cartaceo e in formato PDF, tramite e-mail, presente nei seggi elettorali;

- 4) Indicare e farci pervenire il numero complessivo degli elettori iscritti al blocco nelle liste elettorali del Comune presente alla tornata elettorale amministrativa al fine di stabilire il limite massimo di spesa di ciascun candidato;
- 5) Il Referente nominato dal Comune o l'Ufficio Elettorale sempre dello stesso Comune, essendo più vicino e presente nell'ambito territoriale, può esercitare il ritiro delle dichiarazioni e delle rendicontazioni in originale di tutti i candidati, in alternativa al deposito presso il nostro recapito per posta raccomandata A/R o per posta e-mail certificata o presso la nostra sede all'Ufficio URP della Corte d'Appello del Palazzo di Giustizia di Milano; tutte le dichiarazioni e rendiconti cartacei pervenuti ed acquisiti dal Comune saranno trasmessi parzialmente o totalmente, tramite un elenco, al Collegio Regionale di Garanzia Elettorale della Lombardia all'indirizzo sottostante entro lo scadere dei tre mesi dalla proclamazione degli eletti.

Sul sito <a href="http://www.ca.milano.giustizia.it/area elettorale.aspx?pnl=1">http://www.ca.milano.giustizia.it/area elettorale.aspx?pnl=1</a> della Corte d'Appello di Milano nell'area elettorale – Collegio Regionale di Garanzia Elettorale in fondo alla pagina è possibile leggere e scaricare la modulistica, la documentazione, le leggi e la normativa di riferimento.

Per ogni ulteriore chiarimento, delucidazione ed informazione è possibile contattare la segreteria dell'ufficio tramite numero telefonico <u>02-54334373</u> o tramite e-mail: collegioregionalegaranziaelettorale.ca.milano@giustizia.it.

Ringraziando in anticipo per l'effettiva e reciproca collaborazione che mi volete prestare e in attesa di un riscontro, si porgono cordiali saluti.

Vincenzo Varano (segreteria del Collegio Regionale di Garanzia Elettorale Del Lombardia presso la Corte d'Appello di Milano)